益阳市机关事务管理局

2019年部门整体支出绩效评价报告

为深入贯彻落实《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）精神，不断增强预算绩效理念，强化部门支出责任,推进全面实施预算绩效管理，提高财政资金使用效益，根据《益阳市人民政府关于全面推进预算绩效管理的实施意见》（益政发〔2013〕10号）、《益阳市财政局关于加强预算绩效管理工作的通知》（益财绩〔2019〕198号）等有关文件精神，益阳市机关事务管理局按照《益阳市财政局关于开展2019年度预算绩效自评工作的通知》（益财绩〔2020〕70号）的部署，对2019年度部门整体支出绩效进行了自评，现将具体情况报告如下：

一、基本情况

（一）部门整体概况

益阳市机关事务管理局是市政府组成部门。其主要职能：负责市直机关事业单位机关事务的管理、保障和服务工作；负责市直机关事业单位国有资产管理、办公用房管理、公务用车管理；统筹协调全市公共机构节能工作；负责按规定为异地交流来益工作的市级领导提供住房保障和生活服务；负责市委市政府机关一院、二院、三院和外贸服务大院、领导干部交流楼等的行政后勤保障管理工作等。

益阳市机关事务管理局内设5个科室和1个机关党委，所属二个非独立核算全额事业单位（市公务用车服务中心、市机关服务中心）。
益阳市机关事务管理局机关编制人数22人，其中行政编制14名，工勤编制8名，所属二级单位事业编制10人。实有在职人数29人，退休人员4人。

（二）部门整体支出情况

2019年益阳市机关事务管理局决算收支完成情况。收入：1947.09万元，其中财政拨款收入1947.09万元。支出：1682.46万元，其中基本支出297.81万元，项目支出1384.65万元。年初部门预算1510.17万元，追加预算436.92万元，预算完成率86.41%。年初结转资金100.22万元，当年结转资金264.64万元，年末结转资金364.86万元。

（三）整体支出绩效目标

个性指标：1、管理好市直机关事业单位办公用房。及时处理办公用房和附属设施的权属、使用调配、处置管理工作和大中修改造计划审核工作，办好市直机关事业单位办公用房权证有关管理工作；2、承担市直公共机构节能管理工作，组织开展全市公共机构能耗统计、监测和评价考核工作；负责全市公共机构节能技术改造项目的审核、汇总和申报；3、负责市直机关事业单位公务用车管理。承担公务用车的编制管理、使用调配、更新审核、处置管理工作；负责市直公务用车服务平台的建设、运营和管理工作；4、做好市委市政府机关一院、二院、三院和外贸服务大院、领导干部交流楼等的行政后勤保障管理工作。加强资产管理调配工作，组织相关建设与维修改造工作，承担生活服务和物业监管工作；统筹管理和指导协调相关集中办公区的文明创建、爱国卫生、安全生产、综合治理等工作。

预决算公开：2019年，益阳市机关事务管理局预决算公开由益阳市财政局统一在益阳财政网上及时、准确地进行了公开。

存量资金管理：年初结转结余100.22万元，其中基本支出结转60.05万元，项目支出结转39.97万元。当年通过统筹安排，加快存量资金的使用，提高资金使用效率，但因为部分项目资金下达较迟，来不及使用或没有结算，年末财政拨款结转364.86万元，其中基本支出结转17.34万元，项目支出结转347.52万元。

资产管理：为进一步加强资产的管理，益阳市机关事务管理局制定了固定资产管理制度、仓库管理制度等，明确了具体责任人，对资产登记、领用、销审等手续做了明确规定。

“三公经费”控制情况：为贯彻落实上级有关精神，严格控制“三公经费”支出，益阳市机关事务管理局制定了财务管理制度、公车使用管理制度等。2019年度“三公经费”支出101.30万元，同比增加32.47%（详见部门“三公经费”情况表）。主要原因：一是为了满足行政事业单位调车方便，公车平台新购车2台，二是机构改革增加了职能和人员所致。

部门“三公经费”情况表（万元）
	项目
	2019年

决算数
	2019年

预算数
	比预算

增减数
	2018年

决算数
	比上年

增减数
	比上年

增减%

	因公出国经费
	0

	公务用车运行及购置
	99.69
	66.50
	33.19
	76.20
	23.49
	30.83

	其中公务用车购置费
	50.79

	50.79
	23.78
	27.01
	113.58

	  公务用车运行费
	48.90
	66.50
	-17.60
	52.42
	-3.52
	-6.72

	公务接待费
	1.61
	2.00
	-0.39
	0.27
	1.34
	495.16

	合计
	100.30
	68.50
	32.80
	76.47
	24.83
	32.47

内部管理制度建设情况：益阳市机关事务管理局内部控制制度健全，管理规范。制定了《益阳市机关事务管理局机关制度》，包括会议制定、财务管理制度、自行采购制度、收费管理制度、固定资产管理制度、公车使用管理制度、工作奖励制度、台账管理制度等一系列内部管理制度，并严格按照制度执行。

项目绩效总目标完成情况:2019年益阳市机关事务管理局项目绩效目标完成较好。国有资产清理、机关大院管理、公务用车平台运行、公共机构节能管理等项目实施效果良好，达到预期目标。

    （三）部门整体支出情况分析
益阳市机关事务管理局2019年年初部门预算收入1510.17万元，其中一般公共预算拨款1510.17万元；预算支出1510.17万元，其中基本支出254.90万元，项目支出1255.27万元。年初结转100.22万元，其中基本支出结转60.05万元，项目支出结转39.97万元。决算收入1947.09万元，其中财政拨款收入1947.09万元；决算支出1682.46万元，其中基本支出297.81万元，项目支出1384.65万元。年末结转364.63万元，其中基本支出结转17.34万元，项目结转347.52万元（详见附件一：2019年度部门整体支出绩效评价基础数据表）。

从整体支出情况来看，益阳市机关事务管理局基本按照年初预算内容安排支出。在支出过程中，能遵守各项规章制度，厉行节约，严格控制各项费用，压缩一般行政性支出。由于机构调整，人员及职能增加，“三公经费”同比增加32.47%、机关行政运行经费同比下降19.78%，会议费同比增加1.20万元（上年为0）；益阳市机关事务管理局加强项目资金管理，项目支出都按预算执行，并严加监管，达到了节约、高效的支出目标。

二、绩效评价工作情况

（一）绩效评价目的

此次绩效评价的目的是：严格落实《预算法》及省、市绩效管理工作的有关规定，进一步规范财政资金的管理，强化财政支出绩效理念，提升部门责任意识，提高资金使用效益。

（二）绩效评价工作过程

根据益财绩〔2020〕70号文件要求，益阳市机关事务管理局按照下列步骤开展绩效评价工作。

1、前期准备。益阳市机关事务管理局成立了绩效评价自评工作领导小组，制定了自评方案。

2、实施情况。（1）核实相关数据。对2019年度部门预算安排、资金到位、资金拨付及支出等情况进行核实；（2）收集整理相关资料。收集整理益阳市机关事务管理局整体支出及项目支出的相关资料，包括预算、决算、资金收支凭证等；（3）开展问卷调查。随机抽取被服务对象，对部门履行职责情况及整体支出实施情况的满意度进行调查；（4）形成绩效评价报告。
三、主要绩效及评价结论

根据部门整体支出绩效评价指标体系及绩效自评情况，益阳市机关事务管理局整体支出绩效评价自评分91.8分，自评等级为“优秀”（详见附件二：益阳市机关事务管理局整体支出绩效评价指标评分表）。整体支出成果及效益情况分析如下：

（一）全力加强体制机制建设。一方面，积极与市发改委、市财政局等单位厘清职责，实现了国有资产、办公用房、公务用车、公共机构节能等机关事务集中统一管理。另一方面，依法依规解决历史遗留问题。坚持一张蓝图绘到底，解决了机关食堂承包、监控项目招标、危险水塔拆除、一院物业合同超期及重新招标、棚改重启等问题。

（二）努力提高国有资产管理水平。一是认真做好国有资产管理服务工作。2019年6月以来，累计对市直22家行政事业单位共3515万元国有资产进行了处置审批，市直单位资产处置的效率和质量明显提高。为进一步提高国有资产配置和监管效率，我局会同市财政局正在拟制关于国有资产集中统一管理的实施意见，拟提交市政府印发。二是加大了国有资产清查力度。经重新梳理，市直非经营性固定资产约46亿元，其中土地0.6亿元、房屋23亿元、其他22亿元。同时，会同市财政局和市生态环境局，对安化县、桃江县、沅江市、南县、大通湖区等五个生态环境分局上收的资产进行了清查；会同市审计局、市财政局、市国资委、市自然资源局对市直三家平台公司资产进行了全面清查。目前正在按照张值恒市长的部署要求，开展全市性的资产清查工作及收尾。

（三）着力强化办公用房集中管理。一是初步建立办公用房统一调配管理机制。认真贯彻《湖南省党政机关办公用房管理实施办法》，正在组织起草《市直办公用房管理细则》，建立办公用房统一权属登记、统一调剂使用的集中管理机制。二是认真开展办公用房清理。根据市委交办，清查整改全市闲置办公用房共计1313间3.6万平方米，其中区县（市）909间2.64万平方米，市直482间1.46万平方米，对市直246间6547平方米的零散闲置办公用房实行统一封存。此外，归集我局集中管理的土地使用权证共83宗78.18万平方米，房屋所有权证共计160个单位18.76万平方米。三是借鉴有益经验。拟借鉴怀化市等地成果，建立办公用房智慧管理平台，力争做到对每宗土地、每栋房屋、每间房子都图形化管理到用途、到单位、到人，实现办公用房“定性定位定标”管理目标。

（四）严格规范公务用车管理。一是实现市直公务车辆集中统一管理。市本级公务车辆包括执法执勤车辆的购置审批、调剂使用、处置审核等集中由我局管理，实现权责高度统一。二是实施了事业单位公务用车制度改革。市本级共132家事业单位涉改，核减51个单位共108台，留存173台，节支率12%。现已对108台核减车辆进行封存，拟按程序进行处置。我市事业单位车改初步实现“总量减少、费用下降、管理规范”目标。三是强化公车的日常监管。推行公车标识化管理，实行公车节假日封存停驶制度，采取明察暗访方式加强监督检查。同时，推进全市公务用车服务的“物理平台”和“信息平台”建设，全市目前已安装车载北斗定位系统终端614套，其中市直180套，我市公务用车监管“一张网”的格局正在形成。

（五）逐步规范公共机构节能管理。一是加强公共机构能耗信息统计上报工作，推进公共机构能耗定额管理，确保实现2019年全市公共机构人均综合能耗下降3.0%的目标。目前已将市直160多家公共机构列入能耗考核名录，节能工作正在走上规范化管理轨道。二是抓好节能工作重点，强化各主管局对局系统节能工作的主体责任，督促各级党政机关在节能工作当中发挥好“领头雁”作用。三是推动节能示范带动工作，先后有市机关事务局、市一中、市妇幼保健院、益阳市第五人民医院、桃江县七中、沅江市妇幼保健院、南县机关事务服务中心等6家单位向省局申报省级公共机构节能示范单位。

（六）切实增强保障机关运转的能力。目前我局直接负责市委市政府4个机关大院和机关食堂、市领导周转住房的后勤服务工作，主要采取向社会购买服务，我们负责监管的模式进行保障。多年来，上述区域未发生任何刑事案件和安全事故，是广大市民工作之余散步休闲、跑步锻炼的首选地，成为了“有围墙的市民广场”。一是坚持把安全放在第一位。监督物业公司落实安全责任到岗到人，定期组织交警、消防、治安、供电、供水、供气、食检、安监等职能部门开展检查，及时消除隐患。坚持落实反恐防暴要求，对重点部位、重点时期进行拉网式排查，确保了上访人员的安全、稳定，确保了机关大院的和谐、安宁。二是通过严格监管来保证服务优质。制定并实施机关大院物业考核标准，监管物业公司优质服务到位。每当市委市政府的重点接待任务和重要活动期间，我们都先期查验安全、保洁，用心用情用力做好服务保障工作。三是持续美化环境。做到了“见缝插绿、绿中添花”，实施了大院后山园林改造和地下车库改造，目前后山园林已对外开放，地下车库已竣工并投入使用。配合推动机关二院（益阳市桃花仑西路746号）棚改工作重启，各项工作正在有序推进。

四、存在的主要问题

1、预算安排与工作任务不匹配，经费缺口大。由于机构职能调整，机关事务局工作任务重，事务繁杂，项目经费严重不足。

2、部分预算资金下达较迟，来不及使用，导致资金结转较多。

五、有关建议

1、加大预算安排力度，根据工作任务合理安排项目经费。

    2、根据工作进度及时下达预算经费。
附件一：2019年度部门整体支出绩效评价基础数据表

附件二：2019年部门整体支出绩效自评指标计分表

                                    2020年4月28日

PAGE
9